中 国 报 关 协 会

通    告

	中报协〔2014〕12号

中国报关协会关于开展2014年预归类专业

技能培训和资格考试的通告
根据《中国报关协会关于开展进出口货物预归类服务试点的通告》（中报协〔2012〕46号，可在中国报关协会网站查看，包括本文涉及的其他文件），现决定于今年5月开展2014年度预归类专业技能培训和资格考试，现就培训考试有关事项通告如下：

一、培训考试目的

有意愿从事进出口货物预归类服务的人员，需参加中国报关协会统一组织的预归类专业技能培训及资格考试，并通过考试取得预归类服务人员资格证，可受聘于预归类服务单位（预归类服务单位名单，详见附件1）开展预归类服务工作，也可受聘于符合条件即将申请预归类服务单位资质的企业。

现预归类服务处于试点阶段，目前参加预归类服务试点的地区只有北京、天津、大连、上海、南京、厦门、青岛、广州、深圳海关关区。

二、报名条件：
（一）报名参加培训考试的人员应当符合下列条件：

1、具有中华人民共和国国籍或持有有效“港澳居民来往内地通行证”的港澳居民或“台湾居民来往大陆通行证”的台湾居民；

2、年满18周岁，具有完全民事行为能力；

3、具有大专及以上学历，具备一定的进出口商品知识；

4、遵守国家法律、行政法规，恪守职业道德，服从行业管理，具有较强的工作责任心和业务素质；

5、熟悉国家有关进出口政策、法规、税则和海关的相关管理规定。

（二）有下列情形之一的，不得报名参加考试：

1、因走私犯罪受到刑事处罚的，或在1个自然年度内有2次以上走私行为受到海关行政处罚的，或因此被撤销预归类服务资格的；

2、曾参加过预归类服务资格考试，但因作弊或伪造、冒名代考及其他欺骗行为，被当场宣布考试成绩无效，或被事后发现因此撤销预归类服务资格不满3年的。

三、报名方式：

（一）报名人员，可任意选择现有地方报关协会之一（全国地方报关协会报名通讯录，详见附件2）进行报名。

（二）报名时限为2014年4月25日前。

（三）报名时须向地方报关协会提交下列材料：

1、《预归类服务人员培训考试申请表》（详见附件3，申请表上要附有本人照片）；

2、申请人有效身份证件复印件；

港澳居民应当提交“港澳居民来往内地通行证”复印件；

台湾居民应当提交“台湾居民来往大陆通行证”复印件；

3、申请人学历证书复印件；

（四）提交材料经审查无论是否符合报名条件，均不退还。
四、收费

（一）培训考试费1500元/人，报名时不需交费，实际参加培训和考试时交纳；

（二）培训考试人员食宿可统一安排，主办方免费提供午餐，其他费用自理。

五、培训考试内容

培训内容主要为归类总规则、化工、机电、纺织及其他归类的原理及技巧、疑难商品归类、归类业务特点及操作要求等。

考试主要测试考生从事预归类服务必备的知识和技能，考试内容包括预归类专业知识、专业技能、相关知识以及相关的法律、法规和规章。

六、培训考试方式

培训考试采取先培训后考试方式，培训4天，考试半天（二个半小时）。

培训聘请院校老师、海关归类中心的专家，现场授课、解答问题。

考试采用开卷笔试，但只限带黑色墨水的钢笔或签字笔、最新版的《中华人民共和国进出口税则》、《中国海关报关实用手册》、《进出口税则商品及品目注释》、《中华人民共和国进出口税则本国子目注释》，书中不得有除印刷内容以外的任何文字和标记，其他物品一律不准带进考场。

七、培训考试地点

培训考试视报名情况和师资情况统一安排，可能不在报名地进行，具体时间、地点另行通知。

八、其他

如需购买税则、手册、注释，可自行联系中国海关出版社金钥匙书店，电话：010-65195616、5127，手机：15810021685。
中国报关协会联系人：芦文君，电话：010-65194858，传真：010-65212588；电子邮箱:ccba_hyb@163.com。

	附件：
	1.预归类服务单位名单

2.全国地方报关协会报名通讯录

3.预归类服务人员培训考试申请表

	[image: image1.png]

中国报关协会

2014年4月8日

	抄送：各地方报关协会
本署：存档。

	中国报关协会
	2014年4月9日印发

— 2 —
— 1 —